La victòria és total i la seva facilitat esbalaïdora, però ni Desclot ni les altres fonts, que ara citaré, fan menció d'un particular important que, al contrari, destaca Saba Malaspina al seu relat (IX 26) —relat molt patètic, tot jugant amb els tons foscos de la nit i dels boscos, com a ambientació adient per a la bestial *feretas* dels almogàvers. El detall que subratlla Saba és que Catona era un poble no fortificat, fet que explica la facilitat de la massacre nocturna,

de troiana memòria. El fet demostra, també, la relativa confiança que tenia Carles en les seves forces, ajudat per l'època de l'any, confiança que degué quedar molt tocada després d'aquesta sangonosa ràtzia, tant com per causar una retirada de l'exèrcit cap a posicions més segures amb l'abandonament de Reggio de Calàbria.

Fins a aquest punt el relat de Desclot és molt semblant a les relacions oficials que el mateix rei s'encarregà de difondre el dia següent al retorn dels expedicionaris, i crec que n'hauria de dependre. Ja que el 20 de gener escriu una llarga carta als batlles i jutges sicilians per informar-los d'allò ocorregut, com un necessari butlletí de guerra amb la finalitat de tranquil·litzar els ànims i donar-los encara més moral i optimisme (Carini, 1882, doc. cccxcv):

Gaudeat universorum corda fidelium et de felicibus successibus principis ipsorum amicabilem spiritum succedentibus gratulationibus imbuantur, ex salutifera enim regnantis vicencia pacis subiectis oritur secura tranquillitas, tempora optimitatis arrident et consumptis hostibus populi fatigiorum finitis excubiis gloriuntur, proinde quidem ad refocillandam mentium vestrarum cupidinem, ymmo potius concepta gaudia peragenda, ut eos quos nostri influicionis felicitis domini iubili exultacione circumfulsit nostrorum felicitatis successuum vassellis alacritas et quos eciam salus salutifera divina infundante dextera preter dispendiosas inducias concomitabitur effectiva. Presentis relacionis eloquio universitas vestra percipiat quod die dominico XVII^o. presentis mensis ianuarii XI^o indicionis, divino suscepto iuvamine, qui corda principum pro sui voluntate disponit, galeas octo ex vassellis nostri extolli armari nostra precepit serenitas, et inmissis in eas quasi duobus milibus armigerorum peditum, ad partes Calabrie proficisci ad vires hostis nostri Provincie comitis tenuas contemptandas, ut acta sui exercitus imbecilli potentia contra eum dirigimus brachii nostri vires et de eis simul et semel optatam victoriam expeleremus, que vassella cum gentibus predictis diei sequentis sero dum occasu solaris intuytus fleteretur a portu civitatis Messane profectura ad partes Calabrie, feliciter navigarunt et supereminentibus Caribdi nimoris obstaculis, que currente et reume ab ydiosis nautis vulgariter nuncupantur, que tocus imminentis noctis curriculo per messanensis fari maritima retrogradantur vagarunt, et accidit vero demum, dum casus fortuytus ymmo potius Dei nutus faventer assisteret, qui post pauca aviacionem obstaculi magna solet prestare iuvamina, quod inundacionibus repulsis ostantibus, auxilians inde supervenit arrisio, sic quod, circa diluculum supervenientis diei lune XVIII^o mensis eiusdem, vassella ipsa cum gentibus Cathone litore declinarunt et descendentes ex eis interim armigeris, sub vexilli nostri felicitis unbramine, terram Cathone ipsi armigeri violenter intrarunt et inventis ibi fere quatingentis quinquaginta inter equites et pedites ultramontanis armigeris, per ipsum hostem nostrum super ipsius terre custodia ruynaliter (*sic*) deputatis, eos victores ore gladii premerunt, evadentibus ex hostibus ipsis

valde paucissimis, qui ibidem in nocturnis excubiis ordinati clangoris et conflictus clamoribus super eorum equis pro excubiis insidentes, nuentes tuicionem sodalium, pre timore se fuge subsidio commiserunt, dum forte sperarent potius eis esse fructiferum ut vivi sociis relictis evaderent quam ad eorum properantes auxilium cum mortuis mortui remanerent. Deinde quidem hominum strage facta, nostri armigeri more bellico universos defunctos equos et spolia collegerunt, quibus collectis, nolentes domicilia que dudum hostes recreaverant deinceps subsistere set cum mortuis deperirent, totam terram Catone ignis incendiis concremarunt, quibus triumphaliter cunctis actis, vassella nostra cum gentibus cum triumpho gloriabili inimicorum equis et spoliis redierunt. Atque ideo exinde gratulantes et de tante felicitatis eventibus precipue gaudentes et Dei altitonantis victrici dextera assurgentes ad laudes, qui pro lure bellantibus semper prestat triumphum et afflictos populos erigit in quietem geratis fiduciam quod ipso auctore nostrumque benigne propositum prosequente de reliquis hostium preter imminens more dispendium victoria fruemur constanter putata.

A la carta es pot notar el florit estil, amb tocs classicitzants de la cancelleria siciliana —Caribdis, les dificultats de la travessia, el «sub vexilli nostri felicitis unbramine», o el fet que sempre són «armigeri» i mai almogàvers— i la insistència sobre la covardia i la impotència de les milícies angevines.

Tres dies després, el 23 de gener, dirigint-se per altres assumptes a uns nobles catalans i aragonesos, el rei torna a explicar, de forma més breu, allò ocorregut⁵³⁶ (Carini, 1882, ap., doc. x):

Petrus Dei gracia etc. Nobili et dilecto Petro Martini de Luna salutem et dileccionem. Quia nos habemus ad partes Aragonie remeare pro facto pugne que fieri debet inter nos et regem Karolum, prout vos credimus audivisse, et volumus ordinare de illis de familia nostra, qui ipsorum ibunt nobiscum vel qui remanebunt pro nobis in terra ista et super hoc mandemus illos de dicta nostra familia in Sicilia existentes Messane congregari, mandamus vos quatenus visis presentis veniatis ad nos Messanam cum militibus equis et armis et aliis apparamentis vestris et ipsorum, preterea significamus vobis ad gaudium, quod cum die lune XVIII^o. eiusdem mensis ianuarii pedites nostri usque ad mille quingentos transfretassent apud Catonam cum decem galeis nostris, invenerunt ibidem milites et pedites de familia predicti regis Karoli qui erant in stabilimento seu custodia dicti loci, de quibus dicti nostri pedites habito conflictu cum ipsis inimicis interfece-